Дело № 2-11/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

19 ноября 2018 года 

<

адрес>

Алатырский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Филатовой Л.Н., при секретаре судебного заседания Чибрикиной О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Алатырского районного суда гражданское дело по иску

ФИО1, ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5 о признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования, по встречному исковому заявлению ФИО3 к Администрации 

<

адрес> Республики, ФИО2, ФИО1, ФИО5, соответчикам ФИО4, ФИО6 о признании права собственности на имущество в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО12 обратилась в суд с иском к ФИО4 о признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке приобретательной давности, мотивируя свои требования тем, что согласно договору дарения, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 (дарителем) и ФИО12 (одаряемой), за ФИО12 зарегистрирована 1/2 доля в праве общей долевой собственности на жилой бревенчато-шлаковый дом общей площадью 84,33 кв.м., в том числе жилой площадью 62,47 кв.м., находящийся по адресу: ЧР, 

<

адрес> 

<

адрес>. Дом расположен на земельном участке площадью 658 кв.м., с кадастровым номером №. Кадастровая стоимость земельного участка № рублей. ФИО11 указанная доля в праве на дом принадлежала на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного нотариусом 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО 4 ДД.ММ.ГГГГ, по реестру за №, заключенного с ФИО10 При переходе права на долю в доме, доля ФИО10 на земельный участок не была переоформлена на нового собственника, что подтверждается копиями кадастрового паспорта земельного участка и государственного акта на право собственности на землю. Собственником другой доли в праве общей долевой собственности на дом и земельный участок является ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном доме произошел пожар. На земельном участке остался сад, в котором ФИО12 ежегодно собирает урожай, и строение. Указанной одной второй долей земельного участка ФИО12 владеет и пользуется непрерывно 15 лет. Со ссылкой на ч. 1 ст. 234 ГК РФ просит признать за ней одну вторую долю в праве общей долевой собственности на земельный участок в порядке приобретательной давности.

По заявлению ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ произведена замена истцов с ФИО12 на ФИО1 и ФИО2 в порядке процессуального правопреемства.

После ряда дополнений и уточнений искового заявления истцы ФИО1 и ФИО2 обратились с исковым заявлением к ФИО3, ФИО4, ФИО5 о признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования, с участием третьих лиц администрации 

<

адрес>, Чувашской Республики, нотариуса ФИО 2, филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ЧР - Чувашии», Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ЧР ( Управление Росреестра по ЧР), мотивируя свои требования тем, что согласно договору дарения, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО12, матерью ФИО2, бабушкой ФИО1, зарегистрированному в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ под № за ФИО12 зарегистрирована 1/2 часть доли в праве общей долевой собственности на жилой бревенчато-шлаковый дом общей площадью № кв.м., в том числе жилой площадью № кв.м., находящийся по адресу: ЧР, 

<

адрес> 

<

адрес>. Дом расположен на земельном участке площадью № кв.м., с кадастровым номером № Кадастровая стоимость всего земельного участка – 149964,78 рублей. ФИО11 указанная доля в праве на дом принадлежала на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного нотариусом 

<

адрес> ЧР ФИО 4 ДД.ММ.ГГГГ по реестру за №, заключенного с ФИО10. Последней изначально принадлежала одна вторая часть доли на дом и земельный участок. Но при переходе права на долю в доме доля ФИО10 на земельный участок на нового собственника не была переоформлена, что подтверждается копиями кадастрового паспорта земельного участка и государственного акта на право собственности на землю. Собственником другой ? доли в праве общей долевой собственности на дом и земельный участок является ФИО4. В настоящее время земельный участок оформлен в равных долях за ФИО4 и ФИО10, умершей несколько лет назад. ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном доме произошел пожар. Указанной ? долей земельного участка, перешедшей ФИО12 в пользование вместе с долей в доме, она владела и пользовалась постоянно, добросовестно, открыто и непрерывно, как своей собственной. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 скончалась. Наследниками после ее смерти на указанное имущество являются дочь, ФИО2, инвалид и пенсионер по возрасту, сын ФИО3, пенсионер по возрасту, дочь ФИО5 пенсионер по возрасту, проживающая в Германии. ФИО5 в установленный законом срок свои наследственные права не оформила, извещенная о месте и времени открытия наследства заявление о вступлении в наследство не подала. Указанная ? доля в праве должна перейти к наследникам ФИО2 и ФИО3.

Кроме указанного наследственного имущества после смерти ФИО12 осталась 1/3 доля вправе общей долевой собственности на дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>. Она завещана ФИО1, но нетрудоспособные дети ФИО12 должны унаследовать каждый обязательную долю.

В настоящее время земельный участок оформлен в долях за ФИО4 и ФИО10, умершей несколько лет назад.

На основании ст.ст. 234, 1110-1116, 1118, 1141, 1142, 1149 ГК РФ, просят: включить в наследственное имущество после смерти ФИО12 ? долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью № кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>; признать за ФИО2 1/8 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью № кв.м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> признать за ФИО2 1/12 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью № кв.м. с кадастровым номером №, 1/12 долю в праве общей долевой собственности на домовладение общей площадью № кв.м., в том числе жилой площадью 70, 10 кв.м., с кадастровым номером № по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>; признать за ФИО1 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью №., с кадастровым номером № 1/6 долю в праве общей долевой собственности на домовладение общей площадью № кв.м., в том числе жилой площадью 70, 10 кв.м., с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>.

ФИО3 обратился в суд со встречным исковым заявлением к Администрации 

<

адрес> Республики, ФИО2, ФИО1, ФИО5, соответчикам ФИО4, ФИО6 о признании доли в праве общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования, мотивируя свои требования тем, что согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>, площадью 658 кв.м. относится к категории земель: земли населенных пунктов, данные о правообладателе отсутствуют, то есть земельный участок не приватизирован и находится в ведении муниципального образования 

<

адрес>. Согласно налоговому уведомлению № на уплату физическим лицом земельного налога за 2008г. за данный земельный участок значится ФИО12 и адрес земельного участка указан 

<

адрес>. Просит: включить в наследственное имущество после смерти ФИО12 ? долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью № кв.м., видом разрешенного использования – для обслуживания жилого дома, категорией земель – земли населенных пунктов, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> признать за ФИО3 3/8 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью № кв.м., расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> в порядке наследования после смерти ФИО12; признать за ФИО3 1/12 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью № кв.м., с кадастровым номером №, 1/12 долю в праве общей долевой собственности на домовладение общей площадью № кв.м., в том числе жилой площадью № кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти матери ФИО12.

В судебном заседании истцы (ответчики по встречному иску) ФИО2, ФИО1, представитель Гарная О.А. исковые требования поддержали, встречные исковые требования признали в полном объеме.

В судебном заседании ответчик (истец по встречному иску) ФИО3, представитель ФИО13 первоначальные исковые требования признали, встречные исковые требования поддержали в полном объеме. 

Ответчик по первоначальному и встречному иску ФИО5 в судебное заседание не явилась, извещена о дне слушания дела надлежащим образом, о чем свидетельствует почтовое уведомление, ранее представила доверенность, выданную ФИО2 на представление её интересов по встречному иску по вопросу раздела оставшегося наследства после смерти матери как в судебном, так и вне судебном порядке.

Соответчик ФИО6, соответчик ФИО4, третье лицо по первоначальному иску и ответчик по встречному иску представитель администрации 

<

адрес> ЧР, третье лицо по первоначальному и встречному иску нотариус ФИО 2, представители третьих лиц Филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ЧР - Чувашии», Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ЧР (Управление Росеестра по ЧР), третье лицо ФИО 1 в судебном заседании не участвовали, о времени и месте проведения судебного разбирательства извещены надлежащим образом.

Суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствии неявившихся участников процесса.

Представитель соответчика ФИО6 – ФИО14 исковые требования, встречный иск не признал.

Выслушав объяснения участников судебного заседания, изучив материалы дела, письменные доказательства суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 1 статьи 234 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо - гражданин или юридическое лицо, - не являющееся собственником имущества, но добросовестно, открыто и непрерывно владеющее как своим собственным недвижимым имуществом в течение пятнадцати лет, приобретает право собственности на это имущество (приобретательная давность).

Право собственности на недвижимое и иное имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает у лица, приобретшего это имущество в силу приобретательной давности, с момента такой регистрации.

Как разъяснено в пункте 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» при разрешении споров, связанных с возникновением права собственности в силу приобретательной давности, судам необходимо учитывать следующее:

давностное владение является добросовестным, если лицо, получая владение, не знало и не должно было знать об отсутствии основания возникновения у него права собственности;

давностное владение признается открытым, если лицо не скрывает факта нахождения имущества в его владении. Принятие обычных мер по обеспечению сохранности имущества не свидетельствует о сокрытии этого имущества;

давностное владение признается непрерывным, если оно не прекращалось в течение всего срока приобретательной давности. В случае удовлетворения иска давностного владельца об истребовании имущества из чужого незаконного владения имевшая место ранее временная утрата им владения спорным имуществом перерывом давностного владения не считается. Передача давностным владельцем имущества во временное владение другого лица не прерывает давностного владения. Не наступает перерыв давностного владения также в том случае, если новый владелец имущества является сингулярным или универсальным правопреемником предыдущего владельца (пункт 3 статьи 234 ГК РФ);

владение имуществом как своим собственным означает владение не по договору. По этой причине статья 234 ГК РФ не подлежит применению в случаях, когда владение имуществом осуществляется на основании договорных обязательств (аренды, хранения, безвозмездного пользования и т.п.).

По смыслу статей 225 и 234 ГК РФ право собственности в силу приобретательной давности может быть приобретено на имущество, принадлежащее на праве собственности другому лицу, а также на бесхозяйное имущество.

Возможность обращения в суд с иском о признании права собственности в силу приобретательной давности вытекает из ст. ст. 11 и 12 ГК Российской Федерации, согласно которым защита гражданских прав осуществляется судами путем признания права. Поэтому лицо, считающее, что стало собственником имущества в силу приобретательной давности, вправе обратиться в суд с иском о признании за ним права собственности.

С учетом приведенных норм материального права, для удовлетворения иска в порядке ст. 234 ГК РФ потенциальный приобретатель должен доказать наличие в совокупности добросовестного, открытого, непрерывного владения имуществом как своим собственным в течение 15 лет, отсутствие хотя бы одного из перечисленных условий не позволяет признать за лицом право собственности на имущество в силу приобретательной давности.

Согласно государственному акту на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землёй, ФИО10 является собственником земельного участка по адресу: 

<

адрес>. 

В сведениях технического паспорта на индивидуальный жилой дом по 

<

адрес>, на ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, ФИО8, ФИО7 имеют в собственности по 1/12 доли, ФИО10 – ?, ФИО 3 – ?.

Договором от ДД.ММ.ГГГГ ФИО 6 подарила ФИО 5 ? долю земельного участка с расположенными на нем объектами недвижимости, находящимися по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, технический паспорт на индивидуальный жилой дом по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подтверждает данный факт.

ФИО 5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, безвозмездно передала ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ? долю в праве собственности на земельный участок и ? долю в праве собственности на жилой дом с надворными постройками, находящийся в 

<

адрес> Республики, по углу улиц Гоголя/ Чернышевского по №. Данный факт подтверждают договор дарения от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ (запись регистрации №).

Оставшиеся ? часть доли в праве общей долевой собственности принадлежала ФИО11, которая передала её по договору дарения от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, и по 1/12 доли в праве общей долевой собственности находилисьу ФИО9, ФИО8, ФИО7 (основание сведений: технический паспорт на индивидуальный жилой дом по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ).Наследником В-ных явилась ФИО6, она сохранила право пользования жилым помещением по договору дарения от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО 5 и ФИО4.

Из материалов дела следует, что за ФИО12 зарегистрирована ? доля в праве общей долевой собственности на жилой бревенчато-шлаковый дом общей площадью № кв.м., в том числе жилой площадью № кв.м. находящийся по адресу: ЧР, 

<

адрес>, на основании договора дарения, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 (дарителем) и ФИО12 (одаряемой). Дом расположен на земельном участке площадью № кв.м., с кадастровым номером №, кадастровая стоимость земельного участка 149964, 78 рублей. (данный факт подтверждается также свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ). Указанной ? долей земельного участка, перешедшей ей в пользование вместе с долей в доме, ФИО12 владеет и пользуется постоянно, добросовестно, открыто и непрерывно более 15 лет. С момента перехода права собственности на долю в доме прошло более 16 лет. 

Согласно выписке из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ жилой дом с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> принадлежит ФИО12. Соседний земельный участок с кадастровым номером 21:03:010409:71 по адресу: Чувашская Республика – Чувашия, 

<

адрес> принадлежит ФИО12

В соответствии со ст. 552 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору продажи здания, сооружения или другой недвижимости покупателю одновременно с передачей права собственности на такую недвижимость передаются права на земельный участок, занятый такой недвижимостью и необходимый для ее использования. В случае, когда продавец является собственником земельного участка, на котором находится продаваемая недвижимость, покупателю передается право собственности на земельный участок, занятый такой недвижимостью и необходимый для ее использования, если иное не предусмотрено законом. Продажа недвижимости, находящейся на земельном участке, не принадлежащем продавцу на праве собственности, допускается без согласия собственника этого участка, если это не противоречит условиям пользования таким участком, установленным законом или договором. При продаже такой недвижимости покупатель приобретает право пользования соответствующим земельным участком на тех же условиях, что и продавец недвижимости.

Согласно ст. 35 Земельного кодекса Российской Федерации при переходе права собственности на здание, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник. В случае перехода права собственности на здание, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

На основании запроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно записям Единого государственного реестра недвижимости, земельный участок с кадастровым номером №, присвоенным ДД.ММ.ГГГГ, находящийся по адресу 

<

адрес> площадью 658 кв.м., с кадастровой стоимостью 149964,78 рублей, с особыми отметками границ земельного участка не установлена в соответствии с требованиями законодательства. Данные о правообладателе данного земельного участка отсутствуют.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ и государственному акту № доля на праве общей долевой собственности принадлежит ФИО4, ? доля в праве общей долевой собственности принадлежит ФИО10.Таким образом, из системной связи вышеуказанных норм следует, что к ФИО12 перешла ? доля в праве общей долевой собственности на земельный участок, а оставшаяся ? доля не приватизирована, находится в государственной собственности.

Свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, на основании Постановления главы 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ подтверждают, что ФИО12 является собственником 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

ФИО1 является собственником 2/3 доли в праве общей долевой собственности на земельного участка с кадастровым номером №, находящийся по адресу: Чувашская Республика-Чувашия, 

<

адрес>, с кадастровой стоимостью 215741,40 рублей, согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ. Также она имеет право общей долевой собственности в праве 2/3 на земельный участок по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ на основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ, №.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу статьи 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. (статья 1142 ГК РФ)

Для приобретения наследства наследник должен его принять. (пункт 1 статьи 1152 ГК РФ.

В соответствии со свидетельством о смерти II-РЛ № от ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти № в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно пункту 2 статьи 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с ответом на запрос от ДД.ММ.ГГГГ в нотариальной конторе нотариуса ФИО 2 хранится наследственное дело № года ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной на момент смерти по адресу: Чувашская Республика. 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Наследником, на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок и 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, находящуюся по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на основании завещания, удостоверенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО 2, нотариусом Алатырского нотариального округа Чувашской Республики по реестру за № и принявшим наследство, является: гр.- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. Наследниками первой очереди по закону являются: дочь – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, сын – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. По сведению ЕИС нотариуса «еНот» в делах ФИО 2 хранится завещание от имени ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, удостоверенного ДД.ММ.ГГГГ по реестру №, на принадлежащую завещателю ? долю в праве собственности на земельный участок и ? долю в праве собственности на жилой дом, находящуюся по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в пользу сына – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в производстве нотариуса нотариальной палаты ЧР ФИО 2 заведено наследственное дело за № года ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Наследниками, принявшими наследство, являются: гр. ФИО1 (по завещанию), сын ФИО3 (по всем основаниям), дочь ФИО2 (по всем основаниям). (из справки от ДД.ММ.ГГГГ №). ФИО3 и ФИО2 являются нетрудоспособными и имеют право на обязательную долю в наследстве.

На основании завещания от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из принадлежащего ей имущества, а именно: земельный участок и жилой дом с надворными постройками, находящимися по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> завещала - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, завещала, принадлежащую ей, ? долю в праве собственности на земельный участок и ? долю в праве собственности на жилой дом с надворными постройками и сооружениями, находящихся в 

<

адрес> сыну ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается завещанием от ДД.ММ.ГГГГ.

При установлении имущества, принадлежащего наследодателю на день смерти, согласно выписки из ЕГРН о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимости по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, следует, что за ФИО12 зарегистрированы следующие объекты недвижимости: ? доля в праве на жилой дом с кадастровым номером №, адрес: ЧР, 

<

адрес>; 1/3 доля в праве на жилой дом с кадастровым номером № и земельный участок с кадастровым номером №, находящиеся по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

На момент составления завещания в пользу ФИО3, указанная в завещании доля земельного участка не принадлежала на праве собственности наследодателю, однако данный факт установлен в ходе судебного разбирательства.

Согласно ст. 1149 ГК РФ несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля). Право на обязательную долю в наследстве удовлетворяется из оставшейся незавещанной части наследственного имущества, даже если это приведет к уменьшению прав других наследников по закону на эту часть имущества, а при недостаточности незавещанной части имущества для осуществления права на обязательную долю - из той части имущества, которая завещана. 

На основании изложенных обстоятельств, суд считает исковые требования ФИО2, ФИО1, а также встречные исковые требования ФИО3 подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5 о признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования, по встречному исковому заявлению ФИО3 к Администрации 

<

адрес> Республики, ФИО2, ФИО1, ФИО5, соответчикам ФИО4, ФИО6 о признании права собственности на имущество в порядке наследования удовлетворить.

Включить в наследственное имущество ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ? долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 658 кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Признать за ФИО2 1/8 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью № кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2 1/12 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью № кв.м. с кадастровым номером №, 1/12 долю в праве общей долевой собственности на домовладение общей площадью № кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти матери ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 1/6 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью № кв.м., с кадастровым номером №, 1/6 долю в праве общей долевой собственности на домовладение общей площадью № кв.м., в том числе жилой площадью № кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО3 3/8 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью № кв.м., видом разрешенного пользования – для обслуживания жилого дома, категорией земель – земли населенных пунктов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО12.

Признать за ФИО3 1/12 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 930 кв.м., с кадастровым номером №, 1/12 долю в праве общей долевой собственности на домовладение общей площадью 119,1 кв.м., в том числе жилой площадью № кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти матери ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Чувашской Республики в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме, с подачей апелляционной жалобы через Алатырский районный суд Чувашской Республики.

Председательствующий

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.